Poder Legislativo Municipal do Ribeirão

      Casa “José Coutinho”

Rua João Pessoa nº 549 – Centro – Ribeirão-PE, Cep: 55.520-000 – www.ribeirao.pe.leg.br

PAUTA DA 7ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 18/ª
LEGISLATURA

Tipo da Sessão Ordinária Data: 10/04/2024 às 10:30h

MATÉRIAS DO EXPEDIENTES

Indicação nº 020/2024 Autoria: ALEQUISSANDRO MIRANDA DE BARROS SILVA

Ementa: Indicamos à Mesa depois de ouvido o Plenário, obedecido às normas regimentais,
que seja enviado um apelo ao Exmº. Sr. Marcello Maranhão, DD. Prefeito deste Município,
através da secretaria competente, providencie a implantação de calçamento e saneamento
básico da Rua Amaro de Barros Cavalcante, mas conhecida como rua vinte, no Bairro
Bandeirantes.

Aprovada UNANIMIDADE

Indicação nº 021/2024 Autoria: JALBISON FERNANDO DE JESUS FREITAS

Ementa: Indicamos à Mesa depois de ouvido o Plenário, obedecido às normas regimentais,
que seja enviado um apelo ao Exmº. Sr. Marcello Maranhão, DD. Prefeito deste Município,
que através da secretaria competente, que reitera a indicação nº 008/2021, que seja feita
a implantação do calçamento e saneamento básico da 1ª, 2ª e 3ª Travessa da Rua Santos
Dumont, por trás da Escola Municipal Henrique Barros e Silva.

Aprovada UNANIMIDADE

Indicação nº 023/2024 Autoria: LÊIMISSON LEONARDO CRAVO DA SILVA

Ementa: Indicamos à Mesa depois de ouvido o Plenário, obedecido às normas regimentais,
que seja enviado ao Exmº. Sr. Marcello Maranhão, DD. Prefeito deste Município, junto a
Secretaria municipal de Saúde, instalar uma sala de curativos/regressos no centro de saúde
(SESP).

Aprovada UNANIMIDADE

Indicação nº 024/2024 Autoria: LÊIMISSON LEONARDO CRAVO DA SILVA

Ementa: Indicamos à Mesa depois de ouvido o Plenário, obedecido às normas regimentais,
que seja enviado ao Exmº. Sr. Marcello Maranhão, DD. Prefeito deste Município, junto a
Secretaria de infraestrutura, a requalificação e drenagem das tubulações nas rias a Vila
Ferroviária, da 1ª a 10ª Travessa.

Poder Legislativo Municipal do Ribeirão

      Casa “José Coutinho”

Rua João Pessoa nº 549 – Centro – Ribeirão-PE, Cep: 55.520-000 – www.ribeirao.pe.leg.br

Aprovada UNANIMIDADE

Requerimento nº 009/2024 Autoria: ALEQUISSANDRO MIRANDA DE BARROS SILVA

Ementa: Requeremos à Mesa depois de ouvido o Plenário, obedecido às normas
regimentais, que seja feito apelo ao Exmº. Marcello Maranhão, Digníssimo Prefeito do
Município de Ribeirão, no sentido de que o mesmo encaminhe ao Poder Legislativo uma
Emenda Modificativa, no sentido de alterar a Lei Municipal nº 1.554, de 16 de dezembro de
2015, que institui o Programa de Qualificação das ações de vigilância em saúde no âmbito
do município de Ribeirão/PE.

Aprovada UNANIMIDADE

Requerimento nº 010/2024 Autoria: AGUINALDO JOSÉ DO NASCIMENTO

Ementa: O Vereador Aguinaldo Jose do Nascimento, no uso de suas atribuições
parlamentares, venho, por meio deste requerimento, solicitar a Prefeitura Municipal de
Ribeirão e a Secretaria Municipal de Saúde, informações referentes aos pacientes que
realizaram exames médicos, bem como os tipos de exames realizados, junto ao laborat6rio
Priscila Nascimento, nos seguintes períodos: • De 04/12/2023 a 02/01/2024; • De
03/01/2024 a o1/02/2024 e • De 02/02/2024 a o1/03/2024.

Aprovada UNANIMIDADE

Requerimento nº 011/2024 Autoria: LÊIMISSON LEONARDO CRAVO DA SILVA

Ementa: Requeiro a Mesa Diretora, no uso das minhas atribuições, conforme o artigo 131
do Regimento lnterno, ouvido o Plenário e respeitadas todas as formalidades legais,
providencias do Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Ribeirão, Exmo Sr. Vereador
ltamar Melo da Silva, nos termos regimentais, que seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, nos termos regimentais, viabilize o pagamento no Precatório da Educação no
Semestre Atual.

Aprovada UNANIMIDADE

Requerimento nº 012/2023 Autoria: ARÃO BARCELOS DE MELO
Co-autoria: AGUINALDO JOSÉ DO NASCIMENTO

Co-autoria: ISRAEL FRANCISCO DO NASCIMENTO
Co-autoria: MANOEL FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR
Co-autoria: JALBISON FERNANDO DE JESUS FREITAS

Co-autoria: SAULO LOPES DE OLIVEIRA

Ementa: Considerando, para o bom desempenho do papel fiscalizar da Câmara Municipal,
conforme preceitua o art. 2º, do Regime Interno da Câmara Municipal de Ribeirão, este

Poder Legislativo Municipal do Ribeirão

      Casa “José Coutinho”

Rua João Pessoa nº 549 – Centro – Ribeirão-PE, Cep: 55.520-000 – www.ribeirao.pe.leg.br

Vereador deve ser informado sobre todos os assuntos que são de interesse comum da
sociedade ribeirãoense.

Aprovada UNANIMIDADE

MATÉRIAS DA ORDEM DO DIA

Projeto de Resolução nº 002/2023 Autoria: Mesa Diretora do Poder Legislativo Municipal

Ementa: Cria o Boletim informativo da Câmara Municipal de Ribeirão – BICMR - e – como meio
Oficial de comunicação, publicidade e divulgação dos atos do Poder Legislativo e dá outras
providências.

(    ) Leitura
(    ) Discussão e Votação em 1º Turno
(    ) Discussão e Votação em 2º Turno
( X ) Discussão e Votação Único com quebra de Interstício

Votantes SIM: 11

Votantes NÃO: 0

Votantes ABSTENÇÃO: 0

Aprovada UNANIMIDADE

Projeto de Lei nº 005/2023 Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal

Ementa: Altera a Lei Municipal nº 1.679, de junho de 2023 e dá outras providências.

( X ) Leitura
(    ) Discussão e Votação em 1º Turno
(    ) Discussão e Votação em 2º Turno
(  ) Discussão e Votação Único com quebra de Interstício

Votantes SIM:

Votantes NÃO:

Votantes ABSTENÇÃO:

Poder Legislativo Municipal do Ribeirão

      Casa “José Coutinho”

Rua João Pessoa nº 549 – Centro – Ribeirão-PE, Cep: 55.520-000 – www.ribeirao.pe.leg.br

PRESENÇAS NA ORDEM DO DIA

1. ITAMAR MELO DA SILVA - PRESIDENTE
2. AGUINALDO JOSÉ DO NASCIMENTO
3. ALEQUISANDRA MIRANDA DE BARROS SILVA – VICE-PRESIDENTE
4. ÁLVARO FERREIRA DOS SANTOS
5. ISRAEL FRANCISCO DO NASCIMENTO
6. ARÃO BARCELOS DE MELO
7. EDGAR JOSÉ DA SILVA NETO
8. JALBISON FERNANDO DE JESUS FREITAS
9. LÊIMISSON LEONARDO CRAVO DA SILVA
10. MANOEL FRANCISCO DA SILVA JÚNIOR
11. MILSON DO NASCIMENTO
12. SAULO LOPES DE OLIVEIRA

Ribeirão-PE, 10 de abril de 2024.

Itamar Melo da Silva

Presidente